VIGESIMASEXTA REGVLA.

Ideiuussores pro tutore uel curatore acceptos, fuisse idoneos cum promitterent, oportet probare eum, cuius officium fuit prouidere, ut pupillo idoneè caueretur: non uerò pupillum quondam, agentem actione subsidiaria. Quia quales nūc sunt, præsumuntur fuisse cum acciperentur. l. Non omnes. §. A Barbaris. ff. De re milita.

VIGESIMASEPTIMA REGVLA.

Cum de Lege Falcidia quæritur, hæredis est probatio, locum habere Legem Falcidiæ. l. Cum de Lege. ff. De probationi. Probabit autem faciliter, tot esse legata, uidelicet per testamentum: & tantum esse in bonis testatoris, per inuentarium. Si autem legatarij diuersum intendant, ipsos oportet probare. l. ulti. §. Licentia. C. De iure deliberan.

VIGESIMAOCTAUA REGVLA.

Possessio rerum corporalium, releuat ab onere probandi, non tamen uiolenta. uel clandestina detentio. §. Retinendæ. Insti. De interdict. l. Si quis liberum. ff. De probatio. l. Vis eius. C. eod. tit. Sic & quasi possessio iuris personalis, rejicit onus probandi in aduersarium. l. Circa. ff. De proba. l. Sicuti. §. Sed si quærat. ff. Si seruit. uendic.

VIGESIMANONA REGVLA.

Patronus, si ab aliquo quasi liberto, exigat operas, maxime artificiales, nihil iunatur quasi possessione operarum, nisi probet eas sibi deberi. l. Quoties, in prin. ff. De probationi. Vlpianus in. l. Si non fortem. §. Libertus. ff. De condictio. indebi. Vbi distinguit inter operas officiales, & fabriles, ueluti pictorias uel alias.

TRIGESIMA REGVLA.

Cum res aliena legatur, oportet legatarium probare, quòd testator sciuerit alienam esse uel obligatam: non autem hæredem, quòd testator ignorauerit. Quia ignorantia huiusmodi facti

di facti præsumitur, nisi diuersum doceatur. l. Verius existimo. ff. De probatio. §. Quod autem diximus. Insti. De legat. l. Qui cum tutoribus. §. ult. ff. De transacti. l. Hoc autem. ff. De administra. tutor. Coniunctis tamen personis, semper debetur, & ab hærede luendum est legatum rei alienæ. l. Cum rem alienam. C. De legat. Aequitas autem, est ratio huius iuris uariandi secundum diuersam qualitatem facti.

T R I G E S I M A P R I M A R E G V L A.

Chirographum cancellatum quocunque casu, nondum soluto debito, transfert onus probandi in creditorem, ut ostendat pecuniam uel totam, uel partem eius adhuc deberi: puta, si probauerit deletionem chirographi se inuito fuisse factam. Vlpianus in. l. j. §. Legi. Et. §. Sed consulto quidem. ff. De his quæ in testament. delent.

T R I G E S I M A S E C V N D A R E G V L A.

Donatio regulariter probanda est ab asserente. l. Nec ignorans. C. De donationi. Nisi ratio sanguinis, accedentibus alijs indicijs, constituat uerisimilem & sufficientem coniecturam pro donatario. l. Procula. ff. De probationi.

T R I G E S I M A T E R T I A R E G V L A.

Confessiones testatorum in ultima uoluntate, si in fraudem uideantur adiectæ, nihil profunt eis ad releuandam probationem, pro quibus adiunguntur. Fraus autem potissimum detegitur, cum incapaces sunt relictorum illi, ad quos huiusmodi confessiones pertinent. Sæuola in. l. Quidam testamētum. ff. De probatio. l. Legauit Titio. ff. De libera. legat.

T R I G E S I M A Q V A R T A R E G V L A.

Qui ætatem allegat ad fundandam intentionem suam, agendo uel excipiendo, is probat. l. Cum te minorem. C. De probat. l. De ætate. ff. De mino. uigin. anno. l. Si minorem. C. De in integ. restituo.

T R I G E S I M A Q V I N T A R E G V L A.

Qui in tempore fundat intentionem uel defensionem suam, utiq; debet eam probare. l. Matrem tuam. C. De probationi, quia temporis ratio incerta est.

T R I G E S I M A S E X T A R E G V L A.

Impugnans ultimam uoluntatem, necessariò probat causam quare non ualeat. l. Si scriptum. C. De probatio.

T R I G E S I M A S E P T I M A R E G V L A.

Is qui negat prospectum esse hæredi, cuius fortè in conuentione nulla est facta mentio, utique probabit, non actor. Ratio: quia negat rem naturæ consentaneam, quandoquidem eam hæredibus nostris, quam nobis ipsis cauere solemus. Igitur, æquum & bonum est, diuersum non credi, nisi probetur. Celsus in. l. Si pactum. ff. De probatio.

T R I G E S I M A O C T A U A R E G V L A.

Qui dicit sibi rem pignori uel hypothecæ obligatam, probare debet. Primum, quòd hoc ipsum sponte ac legitime factum sit: Deinde, quòd res obligata fuerit debitoris, eo tempore quo obligaretur. Martianus in. l. Ante omnia. ff. De probat.

T R I G E

QVomodo autem probandum sit, memoriam facti operis extare uel non extare, tradit Labeo in .l. penul. ff. De probati. Vt interim perpendas, quàm hæc materia, prorsus ex bono & æquo tractanda sit in iudicijs: Et quantum profit huiusmodi scriptis exemplis uti, ad inuestigandam probationem eorum casuum, qui uarijs modis incidere possunt, neque scripto comprehensî sunt.

ANNO TATIO DE NOMINIBVS QVORVNDAM IMPE RATORVM ET IVRISCONSULTORVM scitu necessaria.

SÆPISSIME fit mentio in iure Ciuili Diuorum fratrum: Item, patris cû filio: quorum tamen nomina pleriq; non perceperunt. Eodem modo, cum & iurisconsultorum tempora non satis obseruauerint, in magnû errorem lapsi sunt Doctores, quem ex diuersitate temporis explicare potuissent: Neq; enim parum refert intelligere, quo autore, & quo tempore scriptæ sint Leges, quæ sit prior, quæ posterior: Alioqui, cur tam diligenter tractasset Pomponius originem iuris & Magistratum?

Primum: In .l. De qua re. ff. De inofficio. testament. cum Paulus dicit, Constitutionem extare Diuorum fratrum, Accursius quasi nihil addubitans, subiicit: Seueri & Antonini: cû tamen ueritas refragetur, quia fratres non fuerunt. Sic in. §. Non tantum. Instit. De codicil. cum Iustinianus haud dubiè scriptû reliquerit: Sed Diui Seuerus & Antoninus, audaculus quidam exemplaribus multis adiecit: Diui fratres, quod rursus non subsistit.

Enimuerò, fratres fuerunt, Marcus Elius Antoninus, & Verus Commodus. Marcus enim Antoninus eximie doctrinæ ac probitatis Princeps, hunc Commodum fratrem suum ex adoptione Pij Antonini Principis, Imperij consortem fecit, & primi omnium Imperatorum, bini regnare cœperunt, Anno salutis .163. quos deinde multi sunt imitati, adeò, ut terni nonnunquam imperarent. Sed Marcus, Commodus non multò post mortuo, cum filio Commodus imperauit, homine pessimi ingenij, & omnibus incommodo.

Quare Vlpianus in .l. Congruet. ff. De officii. Præsed. refert Diuos fratres rescriptisse de furioso, qui admisisset parricidiû. Et Macer. in .l. seq. recensens uerba rescripti: Diuus Marcus (inquit) & Commodus Scapulæ Tertilio rescripserunt. Igitur Macer exprimit nomina fratrum, quorum Vlpianus meminit de eodem rescripto loquens.

Eodem pertinet, quod Callistratus in .l. Diuus Pius. ff. Ad leg. Cornel. de fals. loquens de poena summo iure indicenda ei, qui protulisset instrumenta, quæ uera probare non possent: Sed Diuus Marcus (inquit) cum fratre suo pro sua humanitate hanc rem tēperauit. Audis, summum ius fuisse temperatum per æquitatis humanitatisq; censuram?

Patrem uerò cum filio intelligi oportet, Seuerum, & Antoninum, Caracallum cognomento dictum. Is enim filius Seueri fuit, sed certè pœnitendus. Nam cum inter cætera scelera fratrem suum Getam occidisset, Papinianû quoque Ciuilis disciplinæ thesaurum, interfici iubebat, quòd parricidium eius excusare nolisset. Dicebat nanque Papinianus, non tã facile defendi posse, quàm perpetrari tam grande delictum.

Cum itaque legis apud Iurisconsultos, Diuus Antoninus cum patre rescriptis, accipiendi sunt Septimius Seuerus & hic Antoninus, qui proinde Magni sunt cognominati. Paulus in .l. ulti. ff. De uetera. Veteranos (inquit) Diuus Magnus Antoninus, &c. Martianus in .l. j. ff. De requiren. reis: Diui Seueri (ait) & Antonini Magni rescriptum est &c. Vlpianus in .l. Cum hic status, in prin. ff. De donatio. inter uir. & uxor. Cum hic status (inquit) esset donationum inter uirum. & uxorem, quem antea retulimus: Imperator noster Antoninus Augustus ante excessum Diui Seueri patris sui, oratione in Senatu habita, autor fuit Se-

Y narui

natui censendi, Fulvio Aemiliano et Numio Albino Consulibus, ut aliquid relaxaret ex rigore, Iuris &c. Age, quàm appositissimum exemplum præterea hic habes de stricto Iure, & æquitate. Summum Ius erat, non ualere ullam inter uirum et uxore donationē, ideoq; si procederet, reuocandā esse. l. j. l. Si sponsus. §. Circa uenditionem in. Et. l. Si id quod §. Si ex decem. ff. De donati. inter uir. & uxor. Contrā, bonum & æquum uidebatur, nō tam arctē astringi coniuges ad abstinendum à donationibus, nullo modo aut tempore ualituris: quandoquidem omnis uitæ commoditas iuxtā & molestia inter eos est communis Temperamentum ergo Imperatores adhibuerunt, ex censura boni & æqui, ut nonnunquā posset donatio inter uirum & uxorem confirmari. Et hæctenus de Imperatoribus, uideamus nunc de Iuris consultis.

Adrianus XII. Cæsar, Anno dñi CXX. inter optimos principes meritò, nō ultimo loco numerādus, pacis, & bonarum literarum amantissimus fuit: Imperiū Rom. incredibili maiestate adauxit, Bibliothecas instituit, indoctosq; professores (designato nihilominus eis per clementiam stipendio) ad unum mouit omnes, substitutis eruditioribus: Breuiter, nulli post Augustum probitate secundus, feliciter regnauit, magnūq; sui desiderium reliquit omnibus. Vtebatur his Iuriscōsultis, Iulio Celso, Neratio, Prisco, Saluio Iuliano, qui postea Antonino Pio quoque charus fuit. Autores Lampridius & Spartianus.

Antoninus Pius. XIII. Cæsar anno salutis CXL. usus est Saluio Valente, .L. Volusio, Metiano, Vlpio, Marcello, & Iaboleno, ut autor est Capitolinus.

Marcus Antoninus Philosophus, XIII. Cæsar, anno post Christū natum CLXIII. Scæuolam habuit suo tempore Iuriscōsultum nemini secundum.

Alexandro Seuero. XXII. Cæsari. anno seruatoris nostri CCXXIII. hi adfuerunt: Domitius Vlpianus, Iulius Paulus, Pomponius, Alphenus, Aphricanus, Florentinus, Martianus, Callistratus, Hermogenes, Venuleius, Triphonius, Metianus, Celsus, Proculus, & Modestinus: omnes discipuli Papiniani, qui Iuris asylū rectissime dictus est. Nam & doctrinam, & exemplum Iuris & æquitatis, contempto mortis periculo, præstitit immortalis gloria, ut suprā diximus. Fuit etiam Papinianus tempore L. Seueri XVIII. Imperatoris. Præceptore usus est Seruidio Scæuola, qui Antonino Pio à consilijs fuit.

Vlpianus autem tam charus erat optimo Cæsari Alexandro, ut neminem ad se uenientē solum admitteret, præter unum Vlpianum. Ex qua clementia, Vlpiano tam ingens parabatur inuidia, ut conspirarent nonnulli in mortem eius: qui cum uenientem illum pro more, nec ullius mali conscium, armati aggredierentur: Alexander ipse profiliens, pallio suo Vlpianum obduxit, ut ostenderet se illius defensionem suscepturum. Sic uirtus & eruditio semper habuit æmulos, nec certè nunc caret, quos tamen uincit omnes.

Erant autem hi Iuriscōsulti nō iuris stricti solum, sed æquitatis etiam studiosissimi, qualem Cicero describit suo tempore Seruium Sulpitium fuisse, cuius quoque meminit Pomponius in .l. ij. ff. De origi. iur. Hos igitur imitari debemus, & congratulari nobis, quod tam probi ac docti legū authores uiuendi regulas ediderint, de quorum fide nihil prorsus ambigendum sit. Omnes (inquit Cicero in Philip) qui ex omni ætate hic in ciuitate Iuris intelligentiam habuerunt, si unum in locum coferantur, cum Seruio Sulpitio non sunt comparandi, Neque enim ille magis Iuriscōsultus quàm iustitiæ fuit. Itaque quæ proficiscebatur à Legibus & à Iure Ciuili, semper ad facilitatem, æquitatemq; referebat. Neque cōstituerit litium actiones malebat, quàm controuersias tollere. Hæc ille.

A D L E C T O R E M.

Hanc qualemcunque operam meam, ut æqui boniq; consulas, amice lector, iterum atque iterum rogo. Nam si secus interpretaberis, tibi ipsi cum primis, simulat' que mihi feceris iniuriam. Tibi, quòd tam immitem prodas in te animum, ut ne quidem obsequentem studiosis ulla conditione admittas: Mihi uerò, quod innocenti, nec tã ullius rei, quàm ueritatis amplectēdæ cupido, falsa delatiōe niteris imponere. Proinde, si de causa hac iudicē agere malueris, non detrecto cuiusuis boni uiri censurā. Verū hac lege, ut non aliter de me statuas, q̄ tibi quoq; (si cōtingat) in tali causa ius dici uolueris. Tum enim, si reuera sentiam hunc libellum nihil profuturum, non deprecor ut pereat sanè. Interim bene uale.

D E

DE TESTIBVS

TESTIMONIORVM usus (inquit Archadius) frequēs ac necessarius est, l. j. ff. De testib. Frequentiam nobis ob oculos ponūt cotidie in iudicijs producti testes. Necessitatem uero, uel mediocriter eruditus facile colliget ex medio rerum agendarum usu. Neq; enim semper & ubiq; potest chyrographis, aut sigillis, aut alia scripturarum solennitate cōfirmari negotium. Vnde, si non etiā credendum esset bonis uiris, qui ueritatē dictōrū factorū uel testarentur, futuram experiremur maximā probandi angustiam, rerūq; omniū confusionē.

Qua ratione Accursius non ab re dixit, munus ferendi testimoniū publicum esse, argu. l. ij. §. j. ff. Si quis cautioni. Et. l. Sed & si per pratorē. §. ulti. ff. Ex quib. caus. maio. Quibus in locis absentia propter municipalem legationem, & propter testimoniū dicendum, similiter excusant, cum utriusq; absentiae sit eadem necessitatis ratio. Etenim testium usus naturali ratione à Deo opti. max. quoq; probatus, huc solum spectat, ut publice profit omnibus ad tuendam ueritatem aduersus mendacia malorum. Siquidem testes proprie dicuntur, qui de rebus & negotijs hominum fidem faciunt cum dubitatur, & ueritati patrocinantur. Inde appellati, quod tueantur statum causā, in Auc̄. De testib. in princi.

De numero autem testium traditur uulgaris regula. Quod ubi numerus testiū nō adijcitur, Lege cōmuni, uel propria ciuitatis, etiā duo sufficiunt ad faciendam plenam fidem. Vlpianus in. l. Vbi numerus. ff. De testib. Pluralis enim (inquit) elocutio, duorum numero cōtenta est. Pulchrē conuenit cum dicto Christi, ut in ore duorum uel trium stet omne uerbū Matth. XIX. Luc. XVII.

Possunt tamen & plures testes pro qualitate causarum, sed non pauciores q̄ duo produci. Et olim amplissimus numerus testium erat permissus, donec constitutionibus Principū hęc licētia ad sufficientē numerū coartaretur, scilicet quem Iudices moderentur, æstimantes quot testes in unaquaq; causa necessarios exegerit rerū & personarū qualitas, ut tot, nec plures euocari patiātur. Ne effrenata potestate (inquit Vlpianus) ad uexandos homines superflua multitudo testium protrahatur.

Illud autem regulariter uerum est. Quod uni testi etiā sublimis dignitatis, in nulla facile causa creditur. l. Iurisiurādi. C. De testib. l. j. §. Idem Cornelio. Et. l. ulti. ff. De quæsti. Quamquam semiplenam probationem faciat, modo si legitimam causam dicto & testimonio suo, etiā non interrogatus à Iudice, adijciat. l. Admonendi. ff. De iure iurand. l. In bonæ fidei C. De reb. credit. Bal. in. c. j. De contenti. inter dōmi. & fidel. de inuestitu. Require in libro probationum.

QVIBVS INVITIS NON DENVNTIATUR TESTIMONIUM.

Lege Iulia & Papia iudiciorum publicorum, cauetur, ne alicui inuito denunciatur, ut testimonium litis dicat aduersus socerum, generum, uiricum, priuignum, sobrinum, sobrinam, sobrino sobrinæue natum, eosue qui propiore gradu sunt. Summa, aduersus omnes cognatos & agnatos usq; ad septimū gradum. Itē, nec liberto ipsius litigatoris, liberorumue eius, parentum uiri uxorisue. Hęc ita accipiuntur: Quod sicut liberti & libertæ aduersus patronos: Ita patroni & patronæ aduersus liberos, non cogantur testimoniū dicere. Et generi appellatione, sponsus filix quoq; continetur, & soceri sponsæ pater. Paulus in. l. Iulia. Et Caius in. l. seq. ff. De testib. Vxor quoq; aduersus maritum non est cogenda dicere testimonium, argumento similitudinis à liberto ad uxorem, quantum ad reuerentiā attinet. l. Libertorū. C. De testib. Et. l. Alia, in fi. ff. Salut. matri. Quippe (inquit) cum contra receptam reuerentiam quæ maritis exhibenda sit, id esse appareat.

Publicani insuper, item, is qui non detractandi testimoniū causa aberit: Item, is qui exercitui præbendam conduxerit, testimonium in iudicio inuiti non dicunt. Vlpianus in. l. Inuiti. ff. De testib.

Senes præterea, hoc est, maiores. LXX. annis. Item, ualetudinarij quos morbus planē lecto detinet. Item, milites pro Republica armis occupati. Item, relegati quibus uenire nō

Y & licet

Iicet immunes sunt. Sc̄uola in. l. Inuiti. j. ff. De testi. l. j. C. Qui aetat. uel profes. se excuf. lib. x. l. ij. ff. De iur. immunita. l. ij. §. Testes. ff. De testi. l. ij. §. Ignominia. ff. De his qui notā. infami. l. In eadem, in fi. ff. Ex quib. caus. maio.

Proxenetā itidem & mediator, non cogitur ad testimonium in negotio cuius mediatorē se exhibuit. §. Quoniā uero legem. In Auc̄t. De testi. collati. 7.

Egregijs deniq; personis, inter quos & Doctores numerant. Item, ualetudine quacunq; molestatis, tametsi necessitas dicendi testimonij non prorsus remittitur, hoc tamē donatum est, ne ad iudicium uenire cogantur. Domi ergo suā, uel Iudicem, uel per alios discretos uiros ad hoc delegatos, audiendi sunt seu examinādi. l. Ad personas. ff. De iureiuran. Ad personas (inquit) egregias, eosq; qui ualetudine impediuntur, domū mitti oportet iusiurādum. Et in Auc̄t. Sed Iudex. C. De episc. & cleric. loquitur de sacerdotibus. Nouell. De h̄eredib. & falcidi. §. Hinc nobis, ubi tractans de conuocandis omnibus legatarijs & fidei commissarijs ad describendum h̄ereditatis inuētarium. Aut quosdam (inquit) pro eis agentes, si forte personarum natura, aut dignitas, aut qualitas, aut aetas, aut quālibet necessitas, facultatē eis non dat ad inuentarij pr̄sentiam. l. Medicos. C. De profes. & medic. lib. x.

Addunt illos qui uel ob paupertatem, uel ob ignominiosam missionem, nō sine dedecore in publico apparere possunt. Nam hi quodammodo in uinculis alligati accipiuntur. Vipianus in. t. In eadem. ff. Quib. ex caus. maio. Item, matres familiās ob honestatem publicā, argu. l. j. C. De offici. diuerso. iudic. Accurs. in. d. l. Ad personas. l. Maritus. C. De procurato. Ne f̄eminā (inquit) persequendā litis obtentu, in contumeliam matronalis pudoris irreuenter irruant, ne conuentibus uirorum uel iudicijs interesse cogantur. l. ij. §. F̄eminas quoq; C. De his qui ueni. aetat. impetra. l. ulti. C. De recept. arbit.

Pr̄dicti igitur omnes, cum inuiti testimonium dicere nō cogant, cōsequēs est, ut uolentes admittantur. Quod & uerum est, nisi naturalis & publica ratio donatā immunitatis obstat, ut in liberis, libertis, & uxore. Cum alioqui fauori priuatim & ciuili ratione pro se introducto, renunciare possint expresse uel tacite. l. Quod fauore. C. De legib. Bar. in. d. l. inuiti. Ceterum, si non testes solum immunitate donati, uerumetiam litigatorum uterq; confert ferint, expedita res est omnes recte testimonium dicere, etiam liberos & libertos. Bar. in. l. Qui testamento. §. Quācunq; ff. De testament. Pr̄terea, si pr̄ter hos testes nullo modo ueritas aliter apparere possit, utiq; cogendos esse eos ad dicendum testimonium bonum & æquum est, quamquam Accursio displiceat, in. l. Inuiti. j. ff. De testi. Ita tamē, quod hoc ipsum, uidelicet inopia probationis, ostendatur per producentē. Abb. in. c. Super eo. De testi. cogend.

Pr̄ter hos itāque testes priuilegiatos, reliqui omnes cogi possunt, ut ueritati testimonium perhibeant quatenus sciunt. l. Cum ab initio. ff. Quemad. testa. aperian. Cum ab initio (inquit) aperiendā sunt tabulæ, pr̄toris id officium est, ut cogat signatores conuenire & sigilla sua recognoscere. l. Si quādo, In princi. C. De testi. l. Locum habet. §. Exhibere autem. ff. De tabu. exhiben. Et si fortē (ait) non obtemperent testes, Labeo scribit coherceri eos a Pr̄tore debere. Cohercentur autem, uel captis pignoribus, uel indicta multa, argu. l. j. §. Quid ergo. ff. De uent. inspicien. l. j. In princi. ff. Si quis ius. dicent. non obtemperat. Et. §. Quibus. Instit. De satisfda. tutor.

Non tamen testes temere sunt euocandi per longum iter, aut etiam plus æquo retinēdi, cum dispendio rerum suarum: quādo iniquum est damnosum cuiquā esse offitium suum. Quāre diligentia iudicantis est explorare, quā consuetudo in eo loco, in quo iudicat fuerit. Nā si probabitur s̄pē in aliam Ciuitatem testimonij gratia plerosque euocatos, non est dubitandum quin euocandi sint, sumptu producentis, testes ad cognitionem necessarij. Sin minus, scribendum est ad Iudicem loci in quo sunt testes, ut auditis illis pro Iure, dicta eorum conclusa & sigillata, ad Iudicem causā remittat: nuncio ad hoc iurante. l. ij. §. ulti. ff. De testi. in Auc̄t. Eod. tit. §. Et quoniam scimus. Auc̄t. Apud eloquentissimum. C. De fid. instrumto. l. Si quis ex signatori. ff. Quemad. testat. aperiant.

De retinendis autem testibus, impendijs haud dubie producentis, uel iudicis, si ex officio suo illis utatur, iux. l. ij. §. Idem Diuus in fi. ff. De testi. ne interpretatio temporis quo retinere eos liceat, nimis licenter fiat à desidiolis iudicibus. xv. dies statuti sunt, quibus elapsis liberum

liberum est testibus, etiam sine permissu Iudicis, discedere, nullo modo reuocandis, Ipse uero Iudex per quem stetit quo minus testes audirentur, ad omnem iacturam parti læsæ, ex bonis sarciciendam, conueniri potest ex conditione. l. Si quando. C. De testib.

Q U O T E M P O R E P R O D U C E N D I
sint testes.

REGULARITER autem ante litem contestatam, non solent admitti testes in iudicijs. Quoniam priusquam audita fuerit responsio aduersarij, utrum neget, an confiteatur intentionem actoris, nullus aditus patet Iudici ad cognitionem principalis causæ, ideoq; non potest fieri locus producendis testibus ad probandum, c. Quoniam frequenter, in princ. Ut lit. non contest. Bar. in. l. Si quando. C. De testib.

E X C I P E.

I Quoties uerisimiliter timendū est de morte, uel diuturna absentia testium, admitti possunt lite nondum contestata. l. In Lege Aquilia. ff. Ad Leg. Aquili. l. iij. §. Duæ autem. ff. De Carbo. edict. l. iij. cum seq. ff. De mort. caus. donatio. Sic tamen, ut consignentur testimonia apud Iudicem, usq; ad litis contestationem in causa, omnibus modis intra annum persequenda, aliàs euanescent. d. c. Quoniam frequenter. §. Sed si actor.

II Cum testes producantur ad perpetuam rei memoriã, nulla adhuc imminente cõtrouersia, non solum in de quorū morte uel absentia timetur, uerū etiam si alij sint boni uiri: tūc nulla requiritur lites contestatio. Ideoq; dicta eorū statim publicantur & in publicam formam instrumenti rediguntur. Multis enim modis nostra potest interesse, ne pereat nobis nostrisq; successoribus rerum gestarum memoria. c. Significauit. Et. c. Albericus. De testi. Aucl. Sed & si quis. C. Eod. tit. §. Et hæc omnia. In Aucl. De testib. Vnde apparet, quàm longe hæc species producendorum testium, à superiore distet. Ideoq; usus eius perpetuus est, & legitimum consiliū conseruandæ memoriæ. l. ulti. C. De re iudica. Gesta (inquit) quæ sunt translata in publica monumenta, habere uolumus perpetuam firmitatem. Neq; enim morte cognitoris, perire debet publica fides. l. j. §. Recte autem faciēt. ff. V usufruct. quemadmod. caue. l. In Lege Aquilia. ff. Ad Leg. Aquili. l. Si quis domum. ff. Locat. l. Qui tabul. §. Inde potest ff. De furt.

III Cum impugnatur electio uel matrimonium, ne dilatio sit nociua, non expectatur lites contestatio ad producendos testes. d. c. Quoniam frequenter. §. Porro.

IIII Cum de crimine inquiri aduersus absentē. Eod. c. Quoniam frequenter. §. Sunt & alij.

V Actore contumace, potest reus conuentus lite non contestata testes producere. Aucl. Qui semel. C. Quomod. & quand. Iudex. Quia non est in eius potestate, sicut actoris, quando conueniatur. l. Petendæ. C. De tempo. in integ. restitution.

VI Vbicunq; iudicis officio aliquid expeditur, ut restitutio in integrum. l. j. Et Aucl. Si omnes. C. Si mi. ab hæredi, se abstine. l. In causæ. j. §. Causa autem. ff. De minori.

VII In causa finium regundorum. l. iij. C. fini. regundo.

VIII Vbi uertitur publicum detrimentum, argu. l. Ne diu. C. De pœn. Ibi enim loquitur de perfido officiali seu apparitore, qui scelera habeat uenalia, destituendo celerrimè.

IX In causa appellationis. l. ulti. §. Illud etiam. C. De tempo. appella. Quia (inquit) hoc speciale priuilegium eius est qui appellationi examinandæ præsidet, posse ex una parte causam dirimere.

X Cum alicui decernitur à Iudice terminus ad agendum, ut exinde non audiantur, post elapsum tempus secundum unam partem, lite non contestata, restit admittuntur testes. l. Si ea

Y ; que

quæ .C. De his qui accusa. nō poss. l. ult. C. De usur. pupillari. l. Diffamari, C. De ingenuis manumiss.

XI In omnibus exceptionibus dilatorijs, ante litem contestatā admittuntur testes, quia eo tempore solent discuti. Simili modo in his peremptorijs, quæ antè & post litiscōtestationē opponi possunt, si fortè causa dirimendarum litium statim obijciantur, possunt & testes produci ante contestationem. c. j. De litiscōtesta. lib. VI. l. j. Et .l. Si se non obtulit. §. Condemnatum. ff. De re iudicat. l. j. §. ulti. ff. Ad Senatusc. Tertulia. Quod ait senatus quæ Iudicata, transacta, finitaue sunt, rata maneat, ita intelligendum est: Vt iudicata debeamus accipere ab eo cui iudicandi ius fuerit. Transacta, scilicet bona fide ut ualeat transactio finita, uel consensu uel longo silentio sopita. His adde exceptionem præscriptionis, Iurisiurandi, solutionis, acceptilationis, & ceteras id genus, quibus ostenditur actorem nullum planè ius habere persequendi. Idèò quoq; cum antè, tum post litē contestatam admittuntur, ac per testes probantur. Bar. in .l. Post rem iudicatam. ff. De re iudicat. l. Nā & postea, in princi. ff. De iureiuran. l. Eleganter. §. Si quis post. ff. De conditio. indebit. Palam enim iniquum est, si ne ullo iure quenpiam experiri in iudicio. l. Quoties. §. Item si temporali. ff. De adminif. tutor. l. Si quid. §. Illud. ff. De petitio. hæredi. hæc est communior & æquior præceptorum Iuris sententia, nequicquam reclamante Ioan. Andre. cum Specula.

XII Vbicunq; non exigitur libellus, & cognitio causæ ex scripto solenniter: Ibi antè litē contestatam quoq; admittuntur testes. Spec. in Tit. De teste. §. Nunc tractamus quandò, uersic. Trigesimo sexto. In omnibus emergentibus

Hæc uera sunt in ciuilibus litibus; in criminalibus autem causis, quarum cognitionē exactiorem esse oportet, non admittendi sunt testes, nisi lite contestata. l. ult. C. De probationi. Tractatur in .d. c. Quoniam frequenter, in princi.

Est quoq; alia regula. Quòd publicatis testiū dictis, non admittunt alij testes, ne subornentur qui ueritatem testimoniōrū euertant, hoc est, aut addant aliquid quod priores testes non dixerunt, aut immutent. §. Quia uerò multi, In Auc. De testib. collati. VII. c. fraternitatis. Eod. tit. Sic etiam ubi renuntiatum est productioni testiū, nemo amplius admittitur, siue iā aliquos siue nullos testes produxerit cū renuntiaret. c. Cum uenisset. d. tit. Auc. Iubemus. C. De iudici. Et ibi Bar. Multò magis cum in causa conclusum est, dicente Specular: in tit. De teste. §. Satis utiliter, uersic. Hoc etiam nota. Instrumenta autè usque ad conclusionē in causa recipiuntur. c. Cum dilectus. De. fid. instru.